[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 226/2022

TERMO DE RECISÃO AMIGAVEL DE CONTRATO

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ Nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº 17542364000104, localizada na Rua AV. RUBEN CESAR CASELANI, 1987, na Cidade Realeza - PR, neste ato representado pela Sra. ROSILENE INES PANAZZOLO FERRAZZO, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua AV. RUBEN CESAR CASELANI, 1987, na Cidade Realeza - PR, inscrita no CPF sob nº 276.929.490-34, aqui denominada simplesmente de CONTRATADA, de comum acordo, resolvem rescindir o Contrato nº 92/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Rescisão parcial do Contrato nº 92/2022.
CLAUSULA SEGUNDA – DA MOTIVAÇÃO

O Contrato nº 92/2022, ora rescindido amigavelmente, tem sua motivação levando em consideração que:

a) O Município possui equipamentos (semeadora) adquiridos recentemente, mais precisamente no mês de abril de 2022, período em que tramitava o convênio ao qual o presente contrato esta vinculado. CONVÊNIO/MAPA-PLATAFORMA+BRASIL Nº 901460/2020.
b) O Município adquiriu diversos outros equipamentos agrícolas, que supriram as necessidades dos agricultores.

c) Em razão da demora do trâmite e liberação dos recursos do Convenio acima citado, o objeto não é mais prioridade para o Município;

d) Que em razão das fortes chuvas ocorridas no Município, houve a necessidade de incrementar recursos orçamentários em ações de recuperação e manutenção das rodovias, o que dificulta o cumprimento da contrapartida relativa ao Convênio;

e) A Contratada não possui interesse em fornecer o equipamento no valor contratado em razão dos fatos imprevisíveis e supervenientes, ou seja, um aumento considerável no custo do equipamento, o que no valor contratado resta em enorme prejuízo a mesma;

f) O Município possui dificuldades em dispor os recursos financeiros para ampliar a contrapartida;

g) Se necessário o Município realizará novo procedimento de licitação para futura aquisição nos valores de mercado, o que não gera qualquer prejuízo ao Município e a terceiros;
CLÁUSULA TRCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 10.520/2002, da Lei Complementar Federal nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar Federal n.º 147/2014, Decreto Federal n. 10.024 de 20/09/2019, Decreto Municipal n. 170/2020, e subsidiariamente no que couber da Lei Federal n.º 8.666/1993, obedecidas as condições estabelecidas na licitação realizada na modalidade Pregão Eletrônico 48/2022 e Contrato nº 92/2022.
VALOR – O valor do presente contrato é de R$ 90.998,00 (noventa mil novecentos e noventa e oito reais).

VIGÊNCIA – A vigência é do período de 0911/2022 ate o dia 30/12/2022.

CLÁUSULA QUARTA - DAS QUANTIDADES E DESCRIÇÃO

Com base no Processo Licitatório nº48/2022, modalidade Pregão eletrônico Contrato nº 92/2022 e não havendo mais interesse em manter contratado o objeto entre as partes, fica rescindido o valor de R$ 90.998,00 (noventa mil novecentos e noventa e oito reais), assim composto:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	1,00
	Und
	SENEADORA ADUBADORA DE ARASTRO, PARA O PLANTIO DIRETO NOVA, ANO/MODELO 2021/2022, COM NO MINIMO: 13 LINHAS COM ESPAÇAMENTO DE 15 CM, ACOPLAVEL AO TRATOR E PNEUS, COMPOSTO POR CAIXA DE ADUBO E DE SEMENTE EM POLIETILENO, CAPACIDADE PARA ADUBO 450 KG E PARA SEMENTES 250 KG, COM MANGOTES CONDUTORES SANFONADOS NO ADUBO E SEMENTE. PESO DO EQUIPAMENTO VAZIO: 1.200 KG.
	IMPLEFORTE
	90.998,00
	90.998,00

	Total
	90.998,00

CLAUSULA QUINTA - DA RESCISÃO

Face acordo mútuo, fica rescindido o valor de R$ 90.998,00 (noventa mil novecentos e noventa e oito reais), parte do Processo Licitatório já referido, valor este vinculado a Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente.

CLAUSULA SEXTA - DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

O presente Contrato é redigido em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 09 de Novembro de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG

ROSILENE INES PANAZZOLO FERRAZZO

    Prefeito Municipal                                                           Contratado

Visto e aprovado pela Assessoria Jurídica

LUIZ HENRIQUE MASETTO ZANOVELLO

                                                         OAB-SC 33076

ASSESSOR JURÍDICO
Testemunhas........................................          ....................................................

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]